



**한국무역협회 베이징지부**  
 전화 : 86-10-6505-2672  
 이메일 : beijingk@kita.net

## 1 中, 구정 연휴 기간 관광, 영화관람, 가전구매 등 소비 활발

- 구정 연휴 기간(2/10~17) 중국의 인구 유동량은 23억 1,100만 명으로 철도, 도로, 해상, 항공 고객 수송량은 각각 9,959만 명, 21억 8,400만 명, 940만 명, 1,804만 명으로 집계
- 온라인 관광사 시트립에 따르면 구정 연휴 기간 국내 관광, 해외 관광 상품 주문량이 모두 대폭 증가하였고, 국내 및 해외 관광지 티켓 주문량이 각각 60%, 130% 증가함. 생활 서비스 플랫폼인 메이탄에 따르면 구정 연휴 기간 일평균 소비액은 전년 동기대비 36% 증가, 광둥, 장쑤, 쓰촨, 저장, 산둥 등지의 소비 규모가 상위권을 차지
- 영화 흥행수입은 총 80억 위안(한화 약 1.5조 원), 관람객은 1억 6,300만 명을 기록. 한편 중국은행 관계자는 구정 연휴 기간 하이난 등 겨울철 관광지뿐만 아니라 전국 각지에서 명소, 축제 등 관광 콘텐츠를 조성하여 활발한 관광 소비를 견인했다고 분석
- 상무부 소비촉진사(司) 사장은 구정 연휴 기간의 소비 트렌드로서 식기세척기·바닥청소기·스마트 도어락 제품이 신삼양(新三样)으로 부상했으며, 또한 무가당 케이크, 건강기능식품 선물 세트, 저지방 간식 등의 판매도 빠르게 증가했다고 밝힘
- 문화관광부에 따르면 구정 연휴 기간 국내 관광객은 전년 동기대비 34.3% 증가한 4.7억 명, 관광 소비는 47.3% 증가한 6,327억 위안(한화 약 117조 원)으로 집계. 출국 및 입국 관광객은 총 683만 명으로, 이 중 출국 관광객은 360만 명, 입국 관광객은 323만 명임



▲안후이 우후(芜湖) 용춤(舞龙) 공연



▲톈진 옛 문화거리(古文化街)



▲윈난성 쿤밍시 '정통가전' 매장에서 판매하는 스마트 도어락

자료원 : 신화사, 환구시보, 36kr

<https://baijiahao.baidu.com/s?id=1791187622721084442&wfr=spider&for=pc>  
[https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202402/content\\_6931503.htm](https://www.gov.cn/yaowen/liebiao/202402/content_6931503.htm)  
<https://36kr.com/newsflashes/2653608563687684>

## 2 中, 2023년 석탄 생산량 11.3억 톤 달성

- 중국 국무원에 따르면 2023년 중국의 석탄 생산량은 11.3억 톤이며, 일평균 생산량은 전년 동기대비 4.5% 증가한 308만 톤으로 역대 최고치 기록
- 중앙 전력기업의 석탄 발전량은 총 5.4조 킬로와트시(kWh)이며, 전기요금 인상 시 흑자 전환 할 것으로 전망. 석유화학 기업의 천연가스 누적 판매량은 전년 동기대비 6.1% 증가한 3,544억 입방미터(bcm)에 달함
- 국무원 국유자산감독관리위원회는 석탄, 전력, 전력망, 석유·석화·천연가스 기업들의 각종 에너지 및 전력 보강사업 추진을 강화하고, 특히 민간 전력 공급을 우선 보장할 것이라고 밝힘

자료원 : 신화사

[http://www.ce.cn/cyssc/ny/gdxw/202402/14/t20240214\\_38901031.shtml](http://www.ce.cn/cyssc/ny/gdxw/202402/14/t20240214_38901031.shtml)

## 3 中, 2023년 해외직접투자액(ODI) 1,479억 달러 기록

- 중국 상무부에 따르면 2023년 중국의 해외직접투자액(ODI)은 전년 대비 0.9% 증가한 약 1,479억 달러를 기록
- 비금융 부문 해외직접투자액은 11.4% 증가한 1,301억 달러로, 이 중 ‘일대일로’ 국가에 대한 투자액은 전년 대비 22.6% 증가한 318억 달러로 집계
- 해외 도급공사 매출은 3.8% 증가한 1,609억 달러, 신규 계약액은 4.5% 증가한 2,645억 달러, 이 중 ‘일대일로’ 국가로부터 수주한 도급공사 매출은 3.8% 증가한 1,321억 달러, 신규 계약액은 5.7% 증가한 2,272억 달러임

자료원 : 증권시보

<https://baijiahao.baidu.com/s?id=1790007644345652272&wfr=spider&for=pc>

## 4 中, 2023년 외자이용액 8.0% 감소

- 중국 상무부에 따르면 2023년 외자이용액(FDI)은 전년 대비 8.0% 감소한 1조 1,339억 위안 (한화 약 210조 원)이며, 신규 등록한 외국인 투자기업은 39.7% 증가한 5만 3,766개 사임
- 업종별로는 △제조업의 외자이용액은 전년 대비 1.8% 감소한 3,179억 위안(한화 약 59조 원), 이 중 첨단제조업의 외자이용액은 6.5% 증가, 의료기기·전자통신장비 제조업의 외자이용액은

각각 32.1%, 12.2% 증가, △서비스업의 외자이용액은 전년 대비 13.4% 감소한 7,761억 위안(한화 약 144조 원), △건축업·과학기술 서비스·R&D 및 디자인업의 외자이용액은 각각 43.7%, 8.9%, 4.1% 증가, △첨단산업의 외자이용액은 4,233억 위안(약 79조 원)으로 전체 외자이용액의 37.3%를 차지

- 국가별로는 프랑스, 영국, 네덜란드, 스위스, 호주의 대중국 투자가 각각 84.1%, 81.0%, 31.5%, 21.4%, 17.1% 증가. 한편 2023년 독일의 대중국 투자는 전년 대비 4.3% 증가한 119억 유로(한화 약 17조 원)로 독일 전체 해외 투자의 10.3%를 차지한 동시에 2014년 이래 최고치 달성. 독일기업의 지난 3년간 대중국 투자액은 2015~2020년 투자액에 버금

자료원 : 중국경제망, 참고소식망

<https://baijiahao.baidu.com/s?id=1788510434134850040&wfr=spider&for=pc>

[http://intl.ce.cn/sjjj/qy/202402/18/t20240218\\_38902512.shtml](http://intl.ce.cn/sjjj/qy/202402/18/t20240218_38902512.shtml)

## 5 中, 2023년 의약품 수출입 11.1% 감소

■ 중국의약보건품수출입상회에 따르면 2023년 중국의 의약품 수출입은 전년 대비 11.1% 감소한 1,954억 달러이며, 이 중 수출은 20.7% 감소한 1,021억 달러, 수입은 2.4% 증가한 933억 달러임

- 중약(中药) 수출입은 1.9% 감소한 84억 달러이며, 이 중 수출은 3.3% 감소한 55억 달러, 수입은 0.7% 증가한 29억 달러임. 식물 추출물 수출입은 전체 중약 수출입의 50%를 차지, 수출 비중은 60%에 달하며, 2022년 수출액은 35억 달러로 사상 최고치 기록
- 중약재 수출액은 6.6% 감소한 13억 달러, 수출량은 8.3% 감소한 22만 톤, 수입액은 4.4% 증가한 6억 달러, 수입량은 30.6% 증가한 28만 톤이며, 중성약(中成药, 중약재로 된 의약품) 수출액은 6.6% 감소한 3.6억 달러, 수입액은 0.9% 감소한 4.2억 달러임

〈2023년 중국 중약재 10대 수입시장〉

순위	국가(지역)명	수입액 (억 달러)	증감률(%)
1	인도네시아	1.43	-5.8
2	캐나다	0.75	31.9
3	미얀마	0.55	-40.0
4	뉴질랜드	0.52	-0.7
5	인도	0.51	64.9
6	베트남	0.36	78.3
7	한국	0.33	-9.9
8	이란	0.27	101.4
9	러시아	0.22	-4.7
10	미국	0.20	45.7

〈2023년 중국 중성약(中成药) 10대 수출시장〉

순위	국가(지역)명	수출액 (만 달러)	증감률(%)
1	중국 홍콩	15,668	-7.7
2	말레이시아	3,254	-40.0
3	미국	1,713	-1.0
4	싱가포르	1,477	2.8
5	인도네시아	1,395	-28.1
6	일본	1,378	11.3
7	태국	1,036	21.2
8	마카오	980	13.6
9	미얀마	608	55.6
10	베트남	603	-17.1

\*출처: 중국의약보건품수출입상회

자료원 : 중국의약보건품수출입상회

<https://mp.weixin.qq.com/s/RoDHdqQ57DXmclMmofFkew>

## 6 中, 라이브방송 마케팅을 통한 도자기 등 소상품 판매 확대

- 중국사회과학원에서 발표한 「쇼트 클립, 라이브 방송 전자상거래를 통한 도자기 산업 성장 연구보고서」에 따르면 쇼트 클립, 라이브 방송 마케팅을 통하여 ‘징더전(景德镇, 도자기 마을)’의 도자기 판매 실적이 호황세를 이어가고 있음
- 징더전문화관광그룹에 따르면 2020년 7월 수공예 도자기 상품 대상 라이브 방송을 개시한 이후 2021년 거래액은 31억 위안(한화 약 5,754억 원), 2022년 거래액은 57억 위안(한화 약 1조 원), 2023년 거래액은 70억 위안(한화 약 1.3조 원)을 달성
- 더우인(抖音) 전자상거래 플랫폼 통계에 따르면 2023년 상반기 더우인 플랫폼 내 징더전 도자기 카테고리에 입점한 중소기업의 거래액은 전년 동기대비 95% 급증
- 2023년 8월 더우인 플랫폼은 무형문화재 지원정책(경영 트레이닝, 트래픽 지원, 제조과정 라이브 방송 등)을 발표하여 무형문화재 특색산업의 발전을 추진했으며, 향후 1년간 무형문화재 문화상품의 판매량은 3,000만 건 이상으로 예측함



▲도자기 제조과정 라이브 방송 및 제품 홍보 모습

자료원 : 중국경제망

[http://www.ce.cn/cysc/tech/gd2012/202402/07/t20240207\\_38896495.shtml](http://www.ce.cn/cysc/tech/gd2012/202402/07/t20240207_38896495.shtml)

## 7 中, 2023년 말 기준 상장업체 총 5,346개사

- 중국 상장기업협회에 따르면 2023년 말 기준 중국의 상장 기업은 총 5,346개사로 상하이, 선전, 베이징 증권거래소 상장 기업이 각각 2,263개사, 2,844개사, 239개사로 집계됨
- 이 중 국영 기업과 비국영 기업이 각각 26%, 74%를 차지했고, 광동성, 저장성, 장쑤성의 상장 기업이 각각 872개사, 702개사, 690개사로 전체의 40%를 차지
- 제조업 분야 상장 기업은 총 3,608개사로 제조업, 정보전송·소프트웨어·정보기술 서비스업, 도소매업 분야의 상장 기업 수가 1~3위권을 달성

자료원 : 신화사

[http://finance.ce.cn/stock/gsgdbd/202402/11/t20240211\\_38899885.shtml](http://finance.ce.cn/stock/gsgdbd/202402/11/t20240211_38899885.shtml)

## 8 中, 2024년 반도체 장비 시장 300억 달러로 호황 전망

- 국제반도체장비재료협회(SEMI)에 따르면 2023년 글로벌 반도체 장비 판매액은 전년 대비 6% 감소한 약 1,009억 달러인 반면, 중국의 반도체 장비 시장 규모는 역성장한 300억 달러에 달함
- 미국, 일본, 네덜란드 등 국가의 중국 웨이퍼 제조 첨단공정 제한 정책으로 인해 중국 반도체 장비의 국산화 가속화 추세
- 2023년 중국 반도체 분야의 상장 신청기업은 전년 대비 36% 감소한 48개사, 용자액은 61.9% 감소한 470억 위안(한화 약 8.7조 원), 상장 중단기업은 40개사로 집계되었으나, 반도체 장비의 수요 증가로 여전히 많은 반도체 장비 생산업체가 상장을 시도 중

〈2023년 중국 반도체 장비 상장(IPO) 및 상장 준비기업〉

No.	기업명	주요 분야	No.	기업명	주요 분야
1	동팡징위안(东方晶源)	계량검사 설비	10	징성주식(晶升股份) *상장	결정 성장 설비
2	홍타이커지(宏泰科技)	테스트 설비	11	징양기전(晶阳机电)	단결정 용광로 제조
3	취하이커지(卓海科技)	계량검사 설비	12	센핑징커(先锋精科)	식각 설비 핵심부품
4	완리후이(万里晖)	PECVD 장치 테스트 설비	13	징이징웨이(晶亦精微)	CMP 장치
5	진하이통(金海通)	테스트 설비	14	SiFusion(盾源聚芯)	실리콘 부품 제품
6	허엔커지(和研科技)	정밀 절단 설비	15	징이장비(京仪装备) *상장	온도제어 설비, 웨이퍼 이송 설비, 폐기처리 설비
7	상하이푸창(上海富创)	포토리소그래피 프린트엔드 자동화 설비	16	지에루이스(杰锐思)	스마트 검사 설비, 스마트 생산라인 조립 설비
8	시덴구펀(砂电股份)	반도체 프로브 스테이션	17	UNICOMP(日联科技) *상장	X선 검사 설비
9	중커페이처(中科飞测)*상장	계량검사 설비	-	-	-

자료원 : 아이지웨이(爱集微)  
<https://www.laoyaoba.com/n/893832>

## 9 中, 2024년 1월 굴착기 판매량 18.5% 증가

- 중국 공정기계공업협회에 따르면 올해 1월 굴착기 판매량은 전년 동기대비 18.5% 증가한 1만 2,376대로 12개월간 지속된 마이너스 성장세에서 플러스 성장세로 전환. 굴착기 수출량은 전년 동기대비 0.7% 감소한 6,955대로 연속 8개월간 감소세를 보임
- 2023년 중국 주요 굴착기 제조업체의 굴착기 판매량은 전년 대비 25.4% 감소한 19.5만 대로 판매량이 2년 연속 감소함
- 업계 관계자들은 2024년 인프라 건설 및 부동산 시장 부양 정책으로 중국 내 공정기계 수요가 동반 증가함에 따라 굴착기 시장도 양호할 것으로 전망함

자료원 : 증권시보망  
<https://baijiahao.baidu.com/s?id=1791376036913462486&wfr=spider&for=pc>